Timet omnia; patris iram, atque animum amicæ, se
 erga ut sit, suæ.

Eam misere amat: propter eam hæc turba atque abi-
 tio evenit. *CH.* Scio.

CL. Nunc fervolum ad eam in urbem misit, et ego
 nostrum una Syrum.

CH. Quid narrat? *CL.* Quid ille? se miserum esse.

CH. Miserum? quem minus credere est?

Quid relliqui est, quin habeat, quæ quidem in homi-
 ne dicuntur bona?

Parentes, patriam incolumem, amicos, genus, cogna-
 tos, divitias?

Atque hæc perinde sunt, ut illius animus est, qui ea
 possidet:

Qui uti scit, ei bona; illi, qui non utitur recte, mala.

S

CL.

CL. Imo ille fenex fuit importunus semper: et nunc nihil magis

Vereor, quam ne quid in illum iratus plus satis faxit pater.

CH. Illene? sed reprimam me: nam, in metu esse hunc, illi est utile.

CL. Quid tute tecum? CH. Dicam. Ut ut erat, mansum tamen oportuit.

Fortasse aliquanto iniquior erat præter ejus lubidinem: Pateretur. Nam quem ferret, si parentem non ferret suum?

Huncine erat æquom ex illius more, an illum ex hujus vivere?

Et quod illum infimulat durum, id non est. Nam parentum injuriæ

Uniusmodi sunt ferme; paulo qui est homo tolerabilis. Scortari crebro nolunt, nolunt crebro convivarier, Præbent exigue sumtum: atque hæc sunt tamen ad virtutem omnia.

Verum animus ubi semel se cupiditate devinxit mala, Necessè est, Clitipho, consilia consequi confimilia. Hoc Scitum est, periculum ex aliis facere, tibi quod ex usu fiet.

CL. Ita credo. CH. Ego ibo hinc intro, ut videam, nobis quid cœnæ fiet.

Tu, ut tempus est diei, vide fis, ne quo hinc abeas longius.

ACTUS

ACTUS I. SCENA III.

CLITIPHO.

QUAM iniqui sunt patres in omnes adolescentes judices!

Qui æquom esse censent, nos jam a pueris illico nasci fenes,

Neque illarum affines esse rerum, quas fert adolescentia. Ex sua libidine moderantur, nunc quæ est, non quæ olim fuit.

Mihi si unquam filius erit, næ ille facili me utetur patre: Nam et cognoscendi, et ignoscendi dabitur peccati locus:

Non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sententiam.

Perii! is mihi, ubi adbibit plus paulo, sua quæ narrat facinora?

Nunc ait, periculum ex aliis facito, tibi quod ex usu fiet. Astutus! næ ille haud scit, quam mihi nunc furdo narret fabulam.

Magis nunc me amicæ dicta stimulant, da mihi, atque affer mihi:

Cui quid respondeam, nihil habeo: neque me quisquam est miserior.

Nam hic Clinia, etsi is quoque suarum rerum fatagit, attamen

S 2

Habet

Habet bene ac pudice educatam, ignaram artis meretriciæ.

Mea est potens, procax, magnifica, sumtuosa, nobilis. Tum, quod dem ei, recte est: nam nihil esse mihi, religio est dicere.